

15/09/2017

DIỄN BIẾN GIẢNG CO – HAI SÀN TRÁI CHIỀU

VNINDEX	Đơn vị: Tỷ đồng	
Chỉ số hiện tại	↑806.32	(3.54 0.44%)
Khối lượng GD (triệu cp)	162.90	
Giá trị giao dịch (tỷ đồng)	3,716.63	
Giao dịch ĐTTN ròng	114.46	
Giá trị ĐTTN mua	345.22	
Giá trị ĐTTN bán	459.68	
Phân tích kỹ thuật		
Ngắn hạn (1-3 days)	Đi ngang	
Trung hạn (1-3 weeks)	Tăng	
Ngưỡng kháng cự	820	
Ngưỡng hỗ trợ	785	

HNX INDEX	Đơn vị: Tỷ đồng	
Chỉ số hiện tại	↓104.38	(0.05 0.05%)
Khối lượng GD (triệu cp)	70.24	
Giá trị GD (tỷ đồng)	805.16	
Giao dịch ĐTTN ròng	12.07	
Giá trị ĐTTN mua	11.33	
Giá trị ĐTTN bán	23.39	
Phân tích kỹ thuật		
Ngắn hạn (1-3 days)	Đi ngang	
Trung hạn (1-3 weeks)	Tăng	
Ngưỡng kháng cự	107.2	
Ngưỡng hỗ trợ	97	

Thị trường thế giới			
DowJones	↑22,203.48	45.30	0.18%
Nikkei 225	↓19,804.00	61.82	0.31%
Shanghai	↓3,371.43	12.72	0.38%
Nguyên vật liệu và tỷ giá			
Gold	↑1,328.46	6.32	0.50%
Crude oil	↑50.09	0.46	0.93%
Dollar index	↓92.04	0.35	0.40%
USD/CNY	↑6.5552	0.0122	0.20%
CNY/VND	↓3,431	11.00	0.30%

Tổng hợp: Sự ổn định của các bluechips thuộc nhóm đầu khí, ngân hàng, chứng khoán... giúp VN-Index tiếp tục tiến bước, trong khi HNX-Index quay đầu giảm điểm trước lực bán gia tăng cuối phiên. Kết thúc phiên giao dịch, chỉ số VN-Index tăng 3,54 điểm (0,44%) lên 806,32 điểm với 140 mã tăng, 110 mã giảm và 79 mã đứng giá. Trong khi đó, chỉ số HNX-Index quay đầu giảm 0,05 điểm (-0,05%) xuống 104,38 điểm với toàn sàn có 84 mã tăng, 69 mã giảm và 202 mã đứng giá.

Thanh khoản: Thanh khoản thị trường phiên giao dịch hôm nay nhỉnh hơn phiên trước, với tổng khối lượng giao dịch đạt hơn 233 triệu cổ phiếu, trị giá trên 4.500 tỷ đồng, trong đó, giao dịch thỏa thuận đóng góp trên 450 tỷ đồng.

Điểm nhấn: Thị trường giao dịch có sự phân hóa đáng kể ở nhóm cổ phiếu trụ cột. Về cuối phiên giao dịch, nhiều cổ phiếu lớn như BVH, FPT, HPG, KDC, PLX, SAB, VCS... đã đồng loạt giảm giá và ảnh hưởng đáng kể đến đà tăng chỉ số VN-Index trong khi đẩy chỉ số HNX-Index giảm điểm trở lại. VCS giảm 6.000 đồng xuống 200.000 đồng/CP. SAB giảm 4.800 đồng xuống 272.500 đồng/CP. HPG sau phiên bứt phá hôm qua thì đã giảm trở lại 200 đồng xuống 36.700 đồng/CP với khối lượng khớp lệnh gần 3 triệu cổ phiếu. Tuy vậy, chỉ số VN-Index vẫn còn duy trì được sắc xanh tương đối tốt nhờ vào lực đẩy rất mạnh từ một số mã vốn hóa lớn như GAS, VIC và VJC. Cụ thể GAS vẫn tăng 3,6% lên 69.000 đồng. VIC tăng 2,2% lên 49.150 đồng và VJC tăng 2,5% lên 137.700 đồng. Đối với VJC, đây là mức giá cao nhất kể từ khi lên sàn vào tháng 2/2017.

Khôi ngoại: Khối ngoại trên thị trường giao dịch vẫn theo chiều hướng khá tiêu cực khi tiếp tục bán ròng trên cả hai sàn HOSE và HNX. Cụ thể, khối ngoại mua vào hơn 8,46 triệu cổ phiếu, trị giá trên 356,5 tỷ đồng, trong khi bán ra hơn 16,67 triệu cổ phiếu, trị giá trên 483 tỷ đồng. Tổng khối lượng bán ròng đạt hơn 8,2 triệu cổ phiếu, tương ứng giá trị bán ròng đạt 126,5 tỷ đồng. Trên sàn HOSE, khối ngoại đẩy mạnh bán ròng 114,5 tỷ đồng (gấp 4,48 lần giá trị bán ròng của phiên trước), tương ứng khối lượng gần 7,3 triệu cổ phiếu. Trên sàn HNX, khối ngoại tiếp tục bán ròng hơn 12 tỷ đồng, tương ứng khối lượng bán ròng đạt trên 900 nghìn cổ phiếu.

Bảng 1: Top mua bán ròng của khối ngoại đối với sàn HSX

Top mua ròng		Top bán ròng	
Mã CP	Giá trị (Tỷ đồng)	Mã CP	Giá trị (Tỷ đồng)
HCM	22.39	VCB	53.75
PHR	14.06	FLC	40.89
PLX	11.44	NVL	20.67
PAC	10.05	VNM	18.21
GAS	7.22	PVD	9.57

Bảng 2: Top mua bán ròng của khối ngoại đối với sàn HNX

To mua ròng		Top án ròng	
Mã CP	Giá trị (Tỷ đồng)	Mã CP	Giá trị (Tỷ đồng)
MAS	1.58	PVS	12.64
VGC	1.10	TNG	2.50
SHS	1.00	TV2	0.95
CDN	0.43	SHB	0.69
DBC	0.42	PVE	0.50

Nhóm ngành:

Nhóm CP đầu khí: Trước thông tin giá dầu tăng trong mấy phiên gần đây, nên nhóm CP đầu khí phiên hôm nay giao dịch khá là tích cực, những CP thu hút dòng

tiền và tăng khá mạnh như GAS, PVB, PVC, PVD, PVS...

Nhóm CP ngân hàng: Nhóm cổ phiếu ngân hàng tuy không tăng thực sự mạnh, nhưng khá ổn định. Ngoại trừ VPB giảm điểm ngay khi mở cửa, các mã VCB, BID, MBB, STB và CTG đều sớm tăng và duy trì được sắc xanh đến cuối phiên. 5 mã tăng này cũng đều khớp lệnh trên 1 triệu đơn vị. VCB tò ra tích cực nhất với mức tăng 0,7% lên 38.000 đồng/CP và khớp 2,43 triệu đơn vị, trong đó khối ngoại mua ròng hơn 1,4 triệu đơn vị.

Nhóm CP chứng khoán: Cổ phiếu ngành chứng khoán vẫn tăng rất tích cực, trong đó HCM dẫn đầu với mức tăng 5% lên 40.850 đồng. SHS tăng 3% lên 16.900 đồng. SSI có phần yếu hơn, tăng 1,6% và VND tăng 2,3%.

Nhóm CP "nóng": Thể hiện khá rõ nét sự phân hóa trong khi các mã như FLC, HAR, QBS, KLF... đồng loạt tăng giá thì cổ phiếu HAI, TNI... lại chìm trong sắc đỏ. KLF chốt phiên tăng 200 đồng lên 3.700 đồng/CP và khớp lệnh mạnh nhất thị trường với hơn 21 triệu cổ phiếu. FLC tăng 40 đồng lên 7.550 đồng/CP và khớp lệnh mạnh nhất sàn HOSE, đạt hơn 15,5 triệu cổ phiếu.

KHUYẾN NGHỊ ĐẦU TƯ

Sau khi duy trì được đà tăng trong các phiên trước thì phiên hôm qua trước sự giằng co và phân hóa đã khiến cho 2 chỉ số đóng cửa trái chiều nhau. Thanh khoản tiếp tục được cải thiện dần đang cho thấy dòng tiền đã tham gia thị trường nhiều hơn. Chúng tôi nhận thấy thị trường vẫn đang duy trì xu hướng tích cực lành mạnh trong ngắn hạn. Vì vậy, chúng tôi vẫn giữ quan điểm mua các CP trong danh mục khuyến nghị hằng ngày với tỷ trọng tăng dần khi có lợi nhuận và cũng hạn chế sử dụng đòn bẩy cao trong thời điểm này.

Điểm tin nổi bật:

■ Theo số liệu thống kê sơ bộ từ TCHQ Việt Nam, hết tháng 8/2017 kim ngạch nhập khẩu dược phẩm của Việt Nam đạt 242,2 triệu USD, tăng 9,3% so với tháng 7 nâng kim ngạch nhập khẩu mặt hàng dược phẩm 8 tháng 2017 lên 1,8 tỷ USD, tăng 6,7% so với cùng kỳ năm trước. Trong số thị trường Việt Nam nhập khẩu dược phẩm trong 8 tháng đầu năm 2017, thị trường Đức tiếp tục dẫn đầu, chiếm 11,3% tổng kim ngạch, đạt 208,8 triệu USD, tăng 34,47% so với cùng kỳ. Đứng thứ hai về kim ngạch là thị trường Pháp, tăng 2,33% đạt 208,6 triệu USD, kế đến là Ấn Độ đạt 187,3 triệu USD, tăng 1,05% so với cùng kỳ.

■ Kể từ khi áp đặt các biện pháp trừng phạt Nga vào năm 2014, nền kinh tế Liên minh châu Âu (EU) mỗi tháng thiệt hại 3,2 tỷ USD, có nghĩa là đến nay số tiền này đã lên tới hơn 100 tỷ USD, trong khi đó tổng số thiệt hại của nền kinh tế Nga chỉ ở mức 55 tỷ USD. Theo đánh giá của nhiều người được hỏi, các biện pháp trừng phạt Nga thúc đẩy lợi ích của Mỹ. Họ kêu gọi EU và Chính phủ Đức cần có những biện pháp cần thiết để bảo vệ lợi ích của các doanh nghiệp châu Âu nói chung và doanh nghiệp Đức nói riêng.

■ Tính đến hết 8 tháng/2017, lượng nhập khẩu ô tô nguyên chiếc các loại đạt 65,5 nghìn chiếc, trị giá là 1,39 tỷ USD, giảm 4,9% về lượng và giảm 14,1% về trị giá so với cùng kỳ năm trước. Chỉ tính riêng lượng nhập khẩu ô tô nguyên chiếc các loại trong tháng 8/2017 đạt 7,8 nghìn chiếc, trị giá là 188 triệu USD, tăng 12,8% về lượng và tăng 12,7% về trị giá so với tháng trước. Cụ thể, trong 8 tháng/2017 nhập khẩu ô tô nguyên chiếc các loại chủ yếu có xuất xứ từ Thái Lan đạt mức cao nhất với 23,8 nghìn chiếc, trị giá là 432 triệu USD, tăng 12,8% về lượng và tăng 9,9% về trị giá.

Danh mục khuyến nghị:

	Cổ phiếu	Giá Mua cao nhất	Giá Bán cao nhất	Cắt lỗ	Giá đóng cửa	Vùng Mua dự kiến	Vùng Bán dự kiến	Ngày Mua	Ngày Bán	Lợi nhuận	Cập nhật
Danh Mục Khuyến Nghị Mua	APC	39.1	43.3	35.6	39.8	38.7					Chờ khớp
	HCM	40.6	45.0	37.0	40.9	40.2					Chờ khớp
	PAC	52.9	58.7	48.2	54.0	52.4					Chờ khớp
	TCM	29.7	32.9	27.0	29.9	29.4					Mua thêm
	ASM	12.4	13.7	11.3	12.5	12.3		14/09/2017		1.6%	Nắm giữ
	CAV	53.5	59.4	48.8	53.8	53.0		13/09/2017		1.5%	Nắm giữ
	NVT	3.6	4.0	3.3	3.7	3.6		12/9/2017		2.5%	Nắm giữ
	SJS	27.6	30.6	25.1	28.4	27.3		12/9/2017		4.0%	Nắm giữ

TNI	7.2	8.0	6.6	7.2	7.2		12/9/2017		0.0%	Nắm giữ
FMC	19.1	21.2	17.4	18.8	18.9		8/5/2017		-0.5%	Nắm giữ
PTB	133.3	147.8	121.4	138.0	132.0		8/6/2017		4.5%	Nắm giữ
ITD	19.1	21.2	17.4	20.3	18.9		8/7/2017		7.4%	Nắm giữ
PNJ	109.6	121.5	99.8	111.5	108.5		8/8/2017		2.8%	Nắm giữ
SHS	16.2	17.9	14.7	16.9	16.0		8/9/2017		5.6%	Nắm giữ
VGC	19.4	21.5	17.7	20.6	19.2		8/9/2017		7.3%	Nắm giữ
HUT	12.0	13.3	10.9	12.0	11.9		7/9/2017		0.8%	Nắm giữ
SCR	11.3	12.5	10.3	11.6	11.2		6/9/2017		3.6%	Nắm giữ
KBC	15.2	16.8	13.8	14.9	15.0		6/9/2017		-0.7%	Nắm giữ
TCM	29.1	32.3	26.5	29.9	28.8		5/9/2017		3.8%	Nắm giữ
MWG	109.1	121.0	99.4	114.5	108.0		5/9/2017		6.0%	Nắm giữ
PVT	14.5	16.1	13.2	15.2	14.4		31/08/2017		5.2%	Nắm giữ
TCD	16.0	17.7	14.5	19.00	15.80		22/08/2017		20.3%	Nắm giữ

Danh Mục Đã Bán	LAS	13.3	14.8	12.1	15.90	13.20	15.9	9/8/2017	11/9/2017	20.5%	Đã bán
	KSB	49.8	55.2	45.4	51.0	49.30	51.0	28/08/2017	11/9/2017	3.4%	Đã bán
	GAS	62.9	69.8	57.3	66.0	62.3	66.0	29/08/2017	12/9/2017	5.9%	Đã bán
	MBB	23.6	26.2	21.5	22.5	23.4	22.7	1/9/2017	12/9/2017	-3.0%	Đã bán
	VSC	56.0	62.0	51.0	54.8	55.4	55.0	29/08/2017	5/9/2017	-0.7%	Đã bán
	TEG	7.3	8.1	6.7	6.7	7.23	6.7	26/08/2017	11/9/2017	-7.3%	Đã bán
	APS	3.7	4.1	3.4	5.00	3.70	5.1	26/07/2017	3/8/2017	37.8%	Đã bán
	DCL	21.5	23.9	19.6	23.55	21.30	23.9	20/07/2017	4/8/2017	12.2%	Đã bán
	VSH	17.3	19.2	15.7	18.25	17.10	18.3	27/06/2017	9/8/2017	7.0%	Đã bán
	HCD	8.7	9.6	7.9	9.08	8.60	9.1	6/7/2017	9/8/2017	5.3%	Đã bán
	NAF	25.0	27.8	22.8	25.10	24.80	25.0	27/07/2017	9/8/2017	0.8%	Đã bán
	PTB	120.2	133.3	109.5	129.90	119.00	130.0	21/07/2017	10/8/2017	9.2%	Đã bán
	CMG	17.2	19.0	15.6	17.80	17.00	16.9	17/07/2017	10/8/2017	5.2%	Đã bán
	LCG	10.2	11.3	9.3		10.10	10.4	7/7/2017	10/8/2017	11.3%	Đã bán
	TYA	10.6	11.7	9.6	11.20	10.46	11.5	24/07/2017	11/8/2017	9.8%	Đã bán
	SVC	52.4	58.1	47.7	53.50	51.90	53.0	16/06/2017	11/8/2017	2.1%	Đã bán
	SVN	3.3	3.7	3.0	3.60	3.30	3.6	22/08/2017	31/08/2017	9.1%	Đã bán
	PLX	67.2	74.5	61.2	67.00	66.50	67.5	22/08/2017	31/08/2017	1.5%	Đã bán
HDC	17.2	19.0	15.6	16.95	17.00	17.3	22/08/2017	31/08/2017	1.8%	Đã bán	

BỘ PHẬN PHÂN TÍCH VÀ TƯ VẤN ĐẦU TƯ

CTCP CHỨNG KHOÁN KIẾN THIẾT VIỆT NAM

Lô 301, Tầng 3, tòa nhà TTTM Grand Plaza, 117 Trần Duy Hưng, Cầu Giấy, Hà Nội

ĐT: 04.39260099 – Fax: 04.39263411

Website: <http://vn-cs.com>

KHUYẾN CÁO:

*Bản tin này nhằm mục đích lưu hành chung và cung cấp thông tin. Những thông tin sử dụng trong này được thu thập từ những nguồn đáng tin cậy và **VNCS** không chịu trách nhiệm về tính chính xác của các thông tin. Quan điểm, ý kiến dự báo và ước tính là sự thể hiện quan điểm của người viết tại thời điểm phát hành và không nhất thiết là quan điểm chính thức của **VNCS**. Những khuyến nghị ở đây dựa trên hệ thống phân tích cơ bản và kỹ thuật đã được nghiên cứu bởi các chuyên viên, nhưng chúng tôi sẽ không chịu trách nhiệm cho bất kỳ những tổn thất trực tiếp hoặc gián tiếp có thể phát sinh từ việc sử dụng hoặc dựa vào vào bản tin này. Quan điểm và khuyến nghị trong bản tin có thể thay đổi vào bất cứ lúc nào mà sẽ không được báo trước. Bản tin này không được phép sao chép hay tái bản bởi bất kỳ cá nhân hay tổ chức nào khi chưa được phép của **VNCS**.*

